Eodem modo, ac faciliori rejicitur etiam alia harum usurarum propugnantium instantia, nimirum quod mutuarius sæpe sæpius insigne lucrum in re mutuata faciat, dum creditor interea re sua caret, & crebro non sine damno, & incommodo: neminem vero cum alterius damno locupletio-rem fieri oportet.

Etenim mutuarii lucrum omnino incertum est, infortuniis atque eventibus, periculisque fere infinitis obnoxium (104): unde inconveniens, prorsus erit, injustumque, quod mutuans hoc in incerto lucrum certum sibi per fœnus seponere velit. Quod si mutuans incommodum, damnumque hujusce contractus causa patiat, non incongruum erit, ut in contractus stipulatione lucro cessante, vel damno emergente prius demonstrato, hujusmodi resectio, compensatioque conveniatur, ac fiat (105).

Denique nil etiam dicere juvat, quod maximum periculum subeat, qui debitori res suas ea lege concedit, ut iis ad arbitrium abuti possit; adeoque non absurdum sit, creditorem ab eo mercedem aliquam pro magnitudine peri-

aliorum Beneficiis utque auxilio benigne gaudeant, & fruantur.
In Parati. Dig. l. 12. de rebus credi. tit. 1.

(104) Dig. de reg. Juris leg. 10. *Secundum naturam est com-
moda cujusque rei eum sequi, quem sequuntur incommoda.*

(105) Tunc enim creditor titulum justum habuerit adstipulan-
dum stipem, & contributionem aliquam à debitore. Idem
dic. & de mora, ob quam semper à legibus civilibus damnum
præsumitur, resectioque adjudicatur. Vide Fleury *Instit. Ec-
cle. P. 3. c. 13.*

Alius legitimus titulus fructuum nascitur à census consti-
tutione, qui toto cœlo differt à mutuo, nam hoc in contractu
venditio intervenit, & sors alienatur in perpetuum, ita ut re-
peti nequeat; quoad creditor de census solutione securus est.
Vide Fleury ubi supra.

culi exigere. Siquidem cuique liberum est dare mutuum, vel non: adstipulanti vero hunc contractum indispensabile fit, subire pericula, quæ ab eodem contractu minime separari possunt: ideoque injustum erit, ac prorsus inhumanum, immo absurdum horum causa mercedem repetere velle (106); quoniam idem esset, ac stipem exigere contractus stipulationis causa.

Cæterum usura non tantum à jure naturæ, ac principiis rationis, uti usque adhuc demonstratum est, reprobatur, sed etiam à lege Divina positiva, dicente Christo in Evangelio: *Mutuum date nihil inde sperantes* (107). Utpote postea expresse fuit damnata, ac proscripta etiam ab Ecclesiastico jure, sicuti contat ex Concilio Viennensi sub Clemente V. convocato, & ex toto Titulo Decretalium de usuris. Nec non ab omni populo civili, ac bene constituta Republica sub gravissimis pœnis fuit semper prohibita, & interdicta (108).

Neque adducto Evangelii loco adponi potest interpretatio à Protestantibus auctoribus excogitata, nempe quod hic textus ad mutuum tantum referatur, non vero ad usuram. Nam hac supposita interpretatione, quæ sane contra expressum verborum sensum prostare videtur, non amplius esset verum Christi effatum, quo ait, se ad perficiendam legem, non vero ad eam destruendam venisse (109): posteaquam usura per veterem legem erat prohibita inter Hebræos;

(106) Recte Cicero de amicitia: *Benefici, liberalesque sumus, non ut exigamus aliquid, neque enim beneficium fœneramur.*

(107) Luca c. 6. 35.

(108) Cato de Re rustica. *Majores nostri, ita legibus pœsuerunt, furem dupli condemnare, fœneratorem quadrupli.* Cicer. de Offic. l. 1. *Primum improbantur hi quæstus, qui in odia hominum incurrunt, ut fœneratorum.* Vide etiam pro Celio, & Tacitum Annalium 6. In Gallia punitur severe, & capite. Ordonnance de Bloi. art. 202.

(109) Math. 6. 17. *Nolite putare, quoniam veni solvere legem, aut Prophetas, non veni solvere, sed adimplere.*

preos: è contra per Evangelicam legem omnibus esset licita, ac permissa. Cum ergo ex dictis appareat clare, usuram à Jure naturæ, à lege Evangelica, & Ecclesiastica, atque insuper ab omni bene constituta Republica omnino proscriptam, improbatam, ac condemnatam esse, supervacaneum prorsus foret, de ejus improbitate, ac injustitia ultra verba facere (110).

XXV. Sequitur ejusdem generis alter contractus, qui dicitur pignus, per quod intelligitur obligatio ad rem creditori in securitatem crediti tradendam (111). Si res immobilis in hujusmodi obligatione constituitur absque traditione, Hypotheca appellatur. Si fructus rei pro usura, ac profectu rei debitæ relinquuntur, conventio hæc pacti antichretici nomine venit (112).

Officia pignorantis sunt tradere rem propriam creditori in pignus: adeoque fraudem animadversione dignam esse ejus, qui rem alienam veluti sibi commodatam, depositam, locatam pignori supponit. Insuper pignorantis munus est dare rem bonæ qualitatis, ac conditionis absque dolo, ac malitia (113). Creditoris, autem, sive ejus qui recipit pignus officia sunt: servare rem pignoratam non minori diligentia, quam suas servare solet (114): soluto debito eam restituere debitori, talem qualem recepit. Denique cum regulariter casum ferat dominus: consequens est, ut pignoris periculum penes debitorem maneat,isque pignore casu fortuito pereunte ad solvendum, quod de-

(110) Vide memi Puffendorf. l. 5. c. 7. §. 16. & Datumatum in suis *Legi. Civi. juxta ord. naru.* P. 1. l. 2. tit. 6. Sect. 1.

(111) Dig. de pactis l. 1. §. final. in pignus. *Pignus est jus reale, quo creditor nomine ejus, quod sibi debetur, rem obligatam tenet, quamquam & ipse contractus, quo res creditori obligatur, pignus etiam dici possit.*

(112) Vide C. X. §. 8.

(113) Nam pignus in gratiam creditoris datur, quo magis ei in tuto sit creditum. Vide *Instit. l. 3. c. 15.*

(114) Ea igitur, quæ diligens pater familias in suis rebus præstare solet, à creditore pignoris exigantur. Vide *Dig. l. 13. tit. 7. De pig. actione.*

debet nihilominus sit obligatus : neque creditor , si pignus periit absque sua culpa , ad aliquid restituendum teneatur.

Hypotheca (115), uti adnotatum fuit, in rebus immobilibus maxime consistit, veluti fundis, ædibus (116); territoriis, nec non in universitatibus rerum mobilium diffusioribus, quæ non æque facile de loco in locum transferuntur, veluti Bibliothecis numerosioribus, & cellarum vinariarum doliiis, atque etiam in juribus, si inde insignis utilitas ad possessorem redundare possit; & jus hujusmodi sit certum, ut jus ad hæreditatem fideicommissariam. Quidquid porro venit creditori tali titulo oppignoratum, in ea re illi jus durat profecto, in quemcumque eadem translata sit; cum alias sine effectu esset hypotheca, atque prorsus inutilis evaderet (117).

XXVI. Circa pactum Antichreticum hoc est notandum, quod ei locum esse potest tantum in oppignoratione rerum fructuosarum pro debito (118) simul rerum, quæ vel sint frugiferæ, vel usu non consumuntur. Et cum fructus vice proventuum, vel usus rei debitæ stent, hinc venit eos non notabiliter excedere oportere horum modum, ac quantitatem (119). Neque hoc in contractu creditor de fortuito casu tenetur respondere, nisi aliter conventum fuerit. Nam res in dominio debitoris manet (120). Quare si ob sterilitatem, calamitatem publicam, vel tempestatem tantum percipere nequiverit creditor, quantum ei proven-

tuum
 (115) Aliquando & Hypotheca à latinis auctoribus pignus appellatur. Terentius in Phormione ait: *Ager oppositus est pignori ad decem minas.*

(116) Hypotheca dicitur, quicquid supponitur obligationi, manente apud debitorem possessione. Vide *Instit. l. 4. tit. 6.*

(117) Vide *leg. si rem. Dig. de pign. actio.*

(118) Veluti pro dotis debito, pro qua fructus debentur. Vide *Daumatium In leg. Civ. just. ord. nat. P. I. l. 1. tit. 1. sect. 2.*

(119) Hoc pactum à jure canonico reprobatur, sed sane ipsum per idem jus concipitur factum pro pecunia. *Cap. 1. & 2. Extrav. de usuris.*

(120) Et res perit domino.